1

特定複合観光施設区域整備計画審査委員会（第 46 回） 議事要旨

１．日時：令和６年８月 29 日（木）16:45～17:35

２．開催方式：現地とＷＥＢによるハイブリッド会議

３．議題：

事務局からの説明事項（実施状況評価）

４．出席委員：竹内健蔵委員長、山内弘隆委員長代理、朝岡大輔委員、河島信子委員、

樋口進委員、矢ケ崎紀子委員

５．議事要旨  （✓：事務局 ○：委員）

＜実施状況評価について＞

事務局より、実施状況評価について、これまでの経緯と実施状況評価書（案）、今後

の進め方について説明を行った。なお、会議中の資料については観光庁のホームペ

ージに公表しており、主な議題については概要の説明となる。

○ 令和５年度大阪ＩＲの実施状況報告書においては、認定初年度ではあるが、様々

な取り組みの確認ができ、全体として一定の評価ができる。

○ 実施状況評価書（案）について、審査結果報告書の指摘内容について大阪府市と

ＩＲ事業者が意識して今後取り組んでいくという姿勢は確認できるが、今後さら

なる具体的な対応・対策を求められるものであり、今後の取り組みの中で適宜反

映しつつ、引き続き計画に基づき着実に取り組みを進められたい。

実施状況評価書は原案通りと議決され、事務方より大臣に報告することとなった。

以上